
DECIZII 

DECIZIA (UE) 2015/344 A CONSILIULUI 

din 17 februarie 2015 

de reînnoire a Acordului de cooperare în domeniul științei și al tehnologiei între Comunitatea 
Europeană și Ucraina 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, în special articolul 186 coroborat cu articolul 218 
alineatul (6) litera (a) punctul (v), 

având în vedere propunerea Comisiei Europene, 

având în vedere aprobarea Parlamentului European, 

întrucât: 

(1)  Prin Decizia 2003/96/CE (1), Consiliul a aprobat încheierea Acordului de cooperare în domeniul științei și al 
tehnologiei între Comunitatea Europeană și Ucraina (2) (denumit în continuare „acordul”). 

(2)  La articolul 12 litera (b) din acord se prevede că acordul se încheie pentru o perioadă inițială care expiră la data 
de 31 decembrie 2002 și poate fi reînnoit prin acordul părților pentru perioade suplimentare de câte cinci ani. 

(3)  Pe baza Deciziei 2011/182/UE a Consiliului (3) acordul a fost reînnoit pentru o perioadă suplimentară de cinci 
ani cu efect retroactiv, începând din 8 noiembrie 2009 și urmează să expire la 7 noiembrie 2014. 

(4)  Părțile la acord consideră că reînnoirea rapidă a acestui acord ar fi în interesul lor reciproc. 

(5)  Conținutul acordului reînnoit ar trebui să fie identic cu conținutul acordului. 

(6)  Reînnoirea acordului ar trebui aprobată în numele Uniunii, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Reînnoirea Acordului de cooperare în domeniul științei și al tehnologiei între Comunitatea Europeană și Ucraina pentru 
o perioadă suplimentară de cinci ani se aprobă în numele Uniunii. 

Articolul 2 

Președintele Consiliului este autorizat să desemneze persoana (persoanele) împuternicită (împuternicite), în numele 
Uniunii și în conformitate cu articolul 12 litera (a) din acord, să informeze Ucraina că Uniunea și-a finalizat procedurile 
interne necesare pentru intrarea în vigoare a acestui acord reînnoit. 

4.3.2015 L 60/37 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    

(1) Decizia 2003/96/CE a Consiliului din 6 februarie 2003 privind încheierea Acordului de cooperare în domeniul științei și al tehnologiei 
între Comunitatea Europeană și Ucraina (JO L 36, 12.2.2003, p. 31). 

(2) Acordul de cooperare în domeniul științei și al tehnologiei între Comunitatea Europeană și Ucraina (JO L 36, 12.2.2003, p. 32). 
(3) Decizia 2011/182/UE a Consiliului din 9 martie 2011 privind reînnoirea Acordului de cooperare în domeniul științei și al tehnologiei 

între Comunitatea Europeană și Ucraina (JO L 79, 25.3.2011, p. 3). 



Articolul 3 

Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării. 

Adoptată la Bruxelles, 17 februarie 2015. 

Pentru Consiliu 

Președintele 
J. REIRS  

4.3.2015 L 60/38 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    


	DECIZIA (UE) 2015/344 A CONSILIULUI din 17 februarie 2015 de reînnoire a Acordului de cooperare în domeniul științei și al tehnologiei între Comunitatea Europeană și Ucraina 

